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Önsöz

Karl Polanyi siyasal iktisat ve ilgili alanlarda ilginç, az görülen 
bir konuma sahiptir: Kendisi geleneksel Marksist olmamakla 
beraber (böylece sermaye ve sınıf yerine piyasalara vurgu ya-
par) Marksizm’e yakındır; kapitalizm eleştirisinde etik sosya-
list literatüre yakındır, ancak normatif bir tartışmaya odaklan-
maktan ziyade söz konusu olgunun ampirik ve tarihsel bir yo-
rumunu geliştirmiştir; son olarak da kapitalizme yeni perspek-
tiflerden bakmayı sağlayacak bir şekilde iktisadi antropoloji-
den faydalanması sayesinde hem ana akım iktisat teorisinin pi-
yasa toplumunu doğallaştırmasına karşı çıkmada hem de ikti-
sat sosyolojisine bazı anahtar kavramlar kazandırmada faydalı 
olmuştur. Polanyi, zamana ve mekâna yayılmış çok çeşitli eko-
nomik örgütlenme biçimlerini görebilen bir konumdan baka-
rak çeşitli disiplinlerde uzmanlaşmış akademisyenlere, Mark-
sistlere ve sosyal demokratlara hitap edebilmiştir. Bu neden-
le, çalışması bütün bu konulardan farklı da olsa, hepsiyle ko-
nuşabilecek kadar yakın bir mesafededir. Bu durum, özellikle 
de “hayalî metaların gelişmesi” ve “kendi kurallarına göre iş-
leyen piyasalar” fikrine ilişkin özgün bir eleştiri geliştirmesine 
imkân tanımıştır. Söz konusu eleştiri geçen birkaç on yıl zar-
fında gelişen neoliberal projeye karşılık olarak tekrar gündeme 
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gelmiştir. Piyasanın, toplumsal örgütlenme biçiminin en iyi ya 
da standart biçimi olarak görülmesi ve piyasa mantığının çeşitli 
kurumlar aracılığıyla toplumsal hayata, küreselleşen bir ölçek-
te daha da nüfuz etmesiyle birlikte, Polanyi’nin piyasa toplu-
mu eleştirisini anlayıp değerlendirmek ve güncelleştirmek da-
ha da önem kazandı. Bu doğrultuda elinizdeki kıymetli derle-
me önemli analizleri bir araya getiriyor: Finansal sermayenin 
olağanüstü büyümesi; refah devletine karşı neoliberal saldırı; 
gelişmekte olan ülkelerde emeğin (yeniden)metalaşması; sözü-
mona gelişen “bilgi temelli ekonomide” fikrî mülkiyet hakları-
nın gelişmesiyle birlikte bilginin hayalî meta olarak değerlendi-
rilmesi; bu gelişmelerin insanların refahı ve toplumsal kurum-
lar açısından sonuçları.

Büyük Dönüşüm’ün “iyi bir kötü kitap” olarak tarif edildiği-
ni duymuşumdur: İyi bir kitaptır, çünkü vardığı sonuçlar ya da 
verdiği ders hâlâ önemini korumaktadır. Öte yandan kötü bir 
kitaptır da, çünkü söz konusu sonuçlara yönelik savlarını açık 
ve sistematik bir şekilde sıralamaz, bunun yerine çoğunlukla 
cesur iddiaları tekrarlayıp sadece bu iddiaları destekleyebilecek 
kanıtlara işaret ederek konuyu “tartışmaktadır;” bu nedenle ki-
tabı ders kitabı olarak kullanmak zordur. Kimi temel kavram-
lar –mesela piyasanın yayılmasına tepki gösteren “toplum”– ta-
nımlarını sorunlu hale getirecek bir şekilde kaba terimlerle ifa-
de edilmiştir. Kitabın bu gibi özellikleri Polanyi uzmanlarına 
şüphesiz birçok alan açmıştır. Örneğin, Polanyi’nin [toplum-
sal ilişkiler içine] “yerleşiklik (embeddedness) metaforu”, düş-
kırıklığı yaratan bir sınırlılık ve muğlaklığa sahip. Ayrıca Po-
lanyi, kendi kurallarına göre işleyen piyasanın yol açtığı “sos-
yal felaket”in “öncelikle ekonomik değil de kültürel bir olgu” 
olduğunu iddia ederken –ki bu, şüphesiz ayrıksı, ilginç bir ka-
naattir– şaşırtıcı bir biçimde bu kültürel zararın bir tür “parça-
lanma” oluşu dışında herhangi bir niteliğine eğilmemektedir. 
Parçalanma konusunda piyasalar ve piyasa toplumlarına iliş-
kin çok daha kapsamlı ve analitik eleştirileri siyaset felsefesi ile 
Hobson, Tawney, Ruskin gibi etik sosyalistler ve bir kısım çağ-
daş eleştirmenlerin çalışmalarında zaten bulmak mümkün. Öte 
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yandan, daha normatif yaklaşan bu teorisyenlerin aksine, Po-
lanyi “çifte hareket” gibi kavramlar üzerinden piyasa toplum-
larının tarihsel eğilimlerine ilişkin zorlu, kapsamlı ve teoriden 
haberdar bir anlatı sunmaktadır. Zaman zaman retorik analize 
galip geliyorsa da, temel kavramlar ile sonuçlar muazzam bir 
başarı göstermiştir: Söz konusu olan, en iyi anlamıyla bir “bü-
yük anlatıdır.” Pratikte ise çifte hareket, farklı aktörleri içeren 
karmaşık bir süreçtir; her iki tarafta da iç çatışmalar barındıran 
sayısız biçim alabilir ve gayriihtiyari önemli sonuçları olabilir. 
Kimi aktörler metalaşmanın genişlemesini bilinçli olarak des-
tekleyebilir ya da buna karşı mücadele verebilir; diğerlerinin 
daha sınırlı gündemleri olabilir. Ayrıca bu kitaptaki bazı çalış-
maların da gösterdiği gibi çoğu aktör çelişkili etkileri olacak bi-
çimde hareket edebilir.

Büyük Dönüşüm’ü her okuyuşumda, Polanyi’yi takip edenle-
rin çoğunlukla gözden kaçırdığı bir şeye takılıyorum. Bu sade-
ce bir teori değil, kapitalizmin eğilimlerinin tutkulu bir eleştiri-
si de ancak tam olarak neyin sorunlu olduğu konusunda da ol-
dukça muğlak bir eleştiri. Polanyi’nin ekonomik sosyoloji çer-
çevesindeki fikirlerinin keyfe göre seçilerek kullanımı –özel-
likle de yansızlığı nesnellikle karıştıran bir kullanım– mesele-
yi “yerleşikliğin” yavan bir kabulüne indirgeme tehlikesini ba-
rındırıyor; bu kabul ekonomik pratiklerin toplumsal ilişkiler, 
normlar ve gelenekleri içerme ve kurumsallaşmayı gerektirme 
şeklini öngörür, ancak eleştirisini depolitize edip, etik gücü-
nü gözardı da eder. Bu nedenle Polanyi’nin çalışmasının politik 
yönünü vurgulayan bu kitap bilhassa memnuniyet verici; kitap 
hem iktidarla hem de insan refahı üzerindeki etkileriyle ilgile-
niyor, bu ikinci vurgu da söz konusu çalışmanın politik yönü-
nün etik boyutunu belirginleştiriyor.

Bu kitaba katkıda bulunanlar, Polanyi’yi sulandırmak ya da 
olduğu gibi saklamak yerine onun projesini toparlamaya ve ge-
liştirmeye yardımcı oluyor; bunu da hürmetkâr bir tefsirden 
ziyade eleştirel bir şekilde yapıyorlar. Günümüz gelişmelerini 
yorumlamada Polanyi’nin çalışmasının ne kadar yararlı oldu-
ğunu değerlendiriyor; uygun gördükleri yerlerde bu yaklaşımı 
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değiştirip, ilavelerde bulunuyor ve politik önemini inceliyorlar. 
Sonuç olarak, elinizdeki kitap sadece Polanyi üzerine bir derle-
me değil, aynı zamanda günümüz siyasal iktisadına ilişkin yeni 
bir dizi eleştirel analizi de sunuyor.

ANDREW SAYER
Lancaster, Mart 2007


